
Pubblicata sul sito istituzionale il        
28/04/2017 .

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

5° SETTORE - TECNICO

N. 60 del Reg. Data  21/04/2017 N. 202  del Reg. Generale

OGGETTO Lavori di  “Manutenzione straordinaria del patrimonio comunale 
– Opere finalizzate all’ottenimento dell’agibilità degli immobili 
comunali” - importo progetto € 200.000,00  - CUP 
B26J10000110004 -  CIG Z961E13449 - Affidamento lavori 
aggiuntivi alla Ditta I.CO.EL s.r.l., da Lecce.
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 5



PREMESSO:
-  CHE con  Deliberazione   n.  153 del  23.09.2010,  immediatamente  eseguibile,  con  la  quale  la  Giunta
Comunale ha emesso atto di indirizzo al Responsabile del V Settore, affinché si attivi per il  conferimento di
incarico a professionista qualificato e in possesso dei necessari requisiti, per la redazione di un progetto
esecutivo  per  la  “Manutenzione  straordinaria  del  patrimonio  comunale  –  Opere  finalizzate
all’ottenimento  dell’agibilità  degli  immobili  comunali”  -  Importo  complessivo  del  progetto  €
200.000,00”,  previa ricognizione dell’intero patrimonio immobiliare comunale;

-  CHE con Determinazione del  responsabile  del  V Settore n.  90/701/Reg.  Gen.  del  13.10.2010,  veniva
conferito  incarico  professionale  all’Ing.  Arcangelo  ARNESANO,  per  redazione  Progetto  Esecutivo  di
“Manutenzione straordinaria del patrimonio comunale – Opere finalizzate all’ottenimento dell’agibilità degli
immobili comunali”  - Importo € 200.000,00”;

- CHE con deliberazione di G.C. N. 183 del  29.11.2010, immediatamente eseguibile,  veniva approvato il
Progetto Definitivo presentato dal  suddetto professionista il  19/11/2010,  acquisito al  protocollo generale
dell’Ente al n. 14883;

DATO ATTO che al finanziamento dell'opera si fa fronte con  prestito  contratto con la Cassa Depositi e
Prestiti Posizione n. 4546186;

- che con Determina n. 138/451 Reg Gen del 25.07.2016  è stata avviata la avviata la Procedura negoziata la
procedura  di  scelta  del  contraente  per  l’appalto  finalizzato  alla  “Manutenzione  straordinaria  del
patrimonio  comunale  –  Opere  finalizzate  all’ottenimento  dell’agibilità  degli  immobili  comunali”-
importo progetto €.150.000,00;

- che con Determinazione Responsabile del V Settore n. 205/636/Reg. Gen. del  2.11.2016,  si è proceduto
all’aggiudicazione in via definitiva dei lavori di “Manutenzione straordinaria del patrimonio comunale –
Opere finalizzate  all’ottenimento  dell’agibilità  degli  immobili–  Importo  Progetto 150.000,00”,   alla
Ditta I.CO.EL s.r.l. (C.F. e P. IVA 03540370750), con sede a Lecce alla Via Nazario Sauro n. 51,  con il
ribasso del 20,195%,  sull'importo a base di gara di €  97.899,17, quindi per un importo netto di € 78.128,43
oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad €  3.041,89, in uno € 81.170,32, oltre IVA al 10%
pari ad € 8.117,03, in uno € 89.287,35;

VISTI:

il Codice Identificativo Gara : n. Z961E13449;

il Codice Unico Progetto è : B26J10000110004;

DATO ATTO che sono state corrisposte,  a titolo di acconto, competenze professionali, pari ad € 5.778,07, 
all'Ing. Arcangelo ARNESANO per redazione progetto definitivo e che detto importo è compreso alla voce 
C2 del quadro economico sopra riportato;

ATTESO che:
- si è manifestata la necessità e l'urgenza di procedere alla consegna dei lavori sotto riserva di legge;
-  l’art. 10, comma 1, lettera l) del DPR 207/2010 prevede che sia il responsabile unico del procedimento a
promuovere l’istituzione dell’ufficio di Direzione Lavori;
-  nella  dotazione organica dell’Ente  non vi  è la  possibilità  di  affidare l’incarico di  direttore  lavori  e di
coordinatore in materia di sicurezza al personale interno che possieda i requisiti di cui all’art. 98 del D. Lgs.
n. 81/2008;
- il R.U.P. con propria disposizione datata 08.11.2016, prot. 12159, affidava l'incarico per D.L. Direzione dei
lavori, misura e contabilità, assistenza e sorveglianza continuativa in cantiere, Coordinamento della sicurezza
in fase di esecuzione dei lavori ed attività connesse di cui agli  artt. da 147 a 151 del D.P.R. 207/2010, dei
lavori  di  “Manutenzione straordinaria del patrimonio comunale – Opere finalizzate all’ottenimento
dell’agibilità degli immobili comunali, all'Ing. Arcangelo ARNESANO (C.F. RNS RNG 67D10 H708U),

Pag. 2 di 5



da Salice Salentino - Via Pietro Nenni, 16, iscritto all’Ordine degli Ingegneri al n. 2046, già incaricato della
progettazione  definitiva  esecutiva  e  in  possesso  di  tutti  i  requisiti  per  l'espletamento  dell'incarico  (CIG
Z481D2BAA9);

DATO atto:

-  che il compenso per le prestazioni richieste, quantificato dal Responsabile dell'U.T.C. in € 8.500,00,  oltre
Cassa e IVA (complessivamente pari ad € 11.220,00), accettato dal professionista, è compreso nel quadro
economico dell’opera;

-  che  occorre  impegnare  il  suddetto  importo   sull'intervento  2.02.01.09.999.01.11/2517  "Manutenzione
ordinaria e straordinaria patrimonio indisponibile comunale" -  Mutuo contratto con la Cassa Depositi  e
Prestiti - Posizione 4546186-,  RR.PP. del corrente bilancio in corso di formazione.

VISTO il Verbale di consegna dei lavori  in data 10.11.2016, sotto riserva di legge in via d'urgenza, ai sensi
dell'art. 32, c. 8, 13 del D.Lgs. 50/2016 e artt. 153 e 154 del D.P.R. 207/2010;

VISTO che il  CUP (Codice Unico di  Progetto)  è:  B27H15001090004 e il  CIG:  Z961E13449 ,  come
previsto  dall’art.  11,  L.  16.01.2003  n.3  ed  ex  art.  3  L.  13.08.2010  n.  136,  come  modificato  dal  D.L.
12.11.2010 n. 187;

VISTO il Contratto d'appalto n. 1609 di Rep.  del 06.02.2017:

VISTA la propria determinazione  n.  18/61/Reg. Gen.  del 09.02.2017 con la quale:

- è stato approvato il 1° S.A.L. a tutto il 17/01/2017,  redatto dalla D.L. in data 19/01/2017, acquisito al
protocollo generale al n. 660, dell'importo di € 50.375,10

- è stato approvato e liquidato il certificato di pagamento  n. 1 per il pagamento della rata n. 1, dell'importo di
€ 40.305,88, oltre I.V.A. al 10%;

-  si è preso atto dell'incarico conferito dal R.U.P. con propria disposizione datata 08.11.2016, prot. 12159,
per  D.L.  Direzione  dei  lavori,  misura  e  contabilità,  assistenza  e  sorveglianza  continuativa  in  cantiere,
Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori ed attività connesse di cui agli  artt. da 147 a
151 del D.P.R. 207/2010, dei  lavori di “Manutenzione straordinaria del patrimonio comunale – Opere
finalizzate  all’ottenimento  dell’agibilità  degli  immobili  comunali -  200.000,00,  all'Ing.  Arcangelo
ARNESANO (C.F. RNS RNG 67D10 H708U), da Salice Salentino - Via Pietro Nenni, 16, iscritto all’Ordine
degli Ingegneri al  n. 2046, già incaricato della progettazione definitiva esecutiva e in possesso di tutti  i
requisiti per l'espletamento dell'incarico (CIG Z481D2BAA9);

CONSIDERATO che è emersa la necessità di provvedere con l’esecuzione di alcuni lavori complementari,
non compresi  nell’appalto principale,  ma  che sono necessari   e  indispensabili  alla  messa  in sicurezza e
perfezionamento dell’intervento;

CONSIDERATO:

che  tali  lavori  complementari  non  possono  essere  separati,  sotto  il  profilo  tecnico  e/o  economico,  dal
contratto iniziale, senza recare gravi inconvenienti alla stazione appaltante, ovvero pur essendo separabili
dall’esecuzione del contratto iniziale, sono strettamente necessari al suo perfezionamento;

che ai fini della scelta del contraente per l’esecuzione dei suddetti lavori integrativi complementari essendo
gli stessi lavori di completamento strettamente connessi con quelli affidati con determina del  Responsabile
del V Settore n. 205/636/Reg. Gen. del  2.11.2016, alla Ditta I.CO.EL s.r.l. (C.F. e P. IVA 03540370750),
con sede a Lecce alla Via Nazario Sauro n. 51, affidandoli direttamente ai sensi dell’art 36 c.2 lett a) alla
medesima impresa in ragione della loro complementarietà sotto il  profilo tecnico e operativo con quelli
realizzati avvalendosi degli allestimenti di cantiere già in essere e in ragione del fatto che il valore del nuovo
affidamento  dei  lavori  non  supera  il  50%  dell’importo  del  contratto.  In  tal  modo  si  avrà  un  unico
responsabile dell’esecuzione di tutti i lavori;

che l’impresa , in possesso dei requisiti di ordine generale, previsti dal D.Lgs 50/2016 e di SOA adeguata, si

Pag. 3 di 5



è  dichiarata  disposta  ad eseguire  i  lavori  complementari  sopra  descritti  applicando il  medesimo  ribasso
offerto in sede di gara, per un importo presunto di € 25.465,42 compreso oneri per la sicurezza, oltre iva al
10%. L’importo è ritenuto congruo dal Responsabile del Procedimento;

VISTI gli  i seguenti elaborati tecnici prodotti dal D.L, Ing Arcangelo Arnesano:

- Relazione;

- Computo Metrico;

- Elenco Prezzi;

VISTO il D. Lgs n. 50 del 18.04.2016 e il DPR 207/2010 nella parte ancora vigente;

RITENUTO di dover provvedere in merito;

ATTESA la propria competenza all’adozione del presente atto  in capo al Dirigente o Responsabile del
competente servizio/settore, ai sensi dell’art. 107, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.,

D E T E R M I N A

1. DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale della presente deliberazione ai sensi e per
gli effetti dell’articolo 3 della legge n. 241/1990 e s.m.i..

2. DI AFFIDARE, per i motivi indicati in premessa,  alla ditta I.CO.EL s.r.l. (C.F. e P. IVA 03540370750),
con sede a Lecce alla Via Nazario Sauro n. 51, i lavori integrativi e complementari nell’ambito del progetto
di  “Manutenzione straordinaria del patrimonio comunale – Opere finalizzate all’ottenimento dell’agibilità
degli immobili comunali, per un importo di € 25.465,42, compreso oneri per la sicurezza, oltre iva al 10%,
mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art 36 c.2 lett a).

3. DI IMPEGNARE la complessiva somma di € 25.465,42, oltre I.V.A al 10% per € 2.546,54, in uno €
28.011,96,   sull'intervento  2.02.01.09.999.01.11/2517 "Manutenzione ordinaria e straordinaria patrimonio
indisponibile comunale" -  Mutuo contratto con la Cassa Depositi e Prestiti - Posizione 4546186 -,  RR.PP.
del corrente bilancio in corso di formazione.

4. DI COMUNICARE il presente atto all’affidatario e al Direttore dei Lavori.

SP/ps

Pag. 4 di 5



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)

Data 21/04/2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dr. Antonio PERRONE

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 21/04/2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 21/04/2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dr. Antonio PERRONE

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  28/04/2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

La  presente determinazione viene pubblicata  sull'Albo Pretorio On-Line il    28/04/2017   e vi
rimarrà  per   15   giorni consecutivi.

Data  04/05/2017 IL RESPONSABILE V SETTORE
F.to ARCH. ALESSANDRA NAPOLETANO

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Data 28/04/2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

Pag. 5 di 5


	Data 21/04/2017
	N. 202 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

